

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG TIẾN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc**

Số: /BC-UBND

Quang Tiến, ngày 14 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 14/01/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP xã Quang Tiến về việc triển khai công tác kiểm tra ATTP liên ngành năm 2024.

UBND xã Quang Tiến báo cáo kết quả triển khai công tác QLNN về ATTP quý I về lĩnh vực ATTP năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Ngay từ đầu năm UBND xã Quang Tiến, BCĐ liên ngành về ATTP đã ban hành nhiều Kế hoạch, văn bản chỉ đạo liên quan đến lĩnh vực ATTP.

- Quyết định kiện toàn BCĐ ATTP năm 2024; Số 03/QĐ-UBND ngày 14/01/2024 của UBND xã Quang Tiến, kèm theo phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.

- Quyết định kiện toàn Tổ kiểm tra ATTP năm 2024; Số 04/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND xã Quang Tiến;

- Quy chế số 03/QC-BCĐ ngày 14/01/2024 của BCĐ LN ATTP xã Quang Tiến năm 2024;

- Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 14/01/2024 về việc kện toàn đội kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm xã Quang Tiến;

- Kế hoạch số 01 /KH-BCĐ LN ngày 10 tháng 01 năm 2024 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024.

- Phương án số 01/PA-BCĐ ATTP ngày 08/01/2024 về xử lý tình huống khi xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã Quang Tiến;

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 06/03/2024 về triển khai công tác quản lý nhà nước về ATTP năm 2024;

- Chỉ đạo Trạm Y tế, cán bộ phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp, Công thương..., UBND xã Quang Tiến đẩy mạnh công tác tuyên truyền đảm bảo về an toàn thực phẩm; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm, gây ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo Trạm y tế, các thôn thực hiện tổ chức vệ sinh môi trường, phun thuốc tiêu độc khử trùng toàn bộ nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các qui

định về an toàn thực phẩm, gây ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng theo quy định của pháp luật.

2. Các hoạt động chuyên môn (kết quả thực hiện quý I/2024 và quý II về ATTP năm 2024)

2.1. Công tác tuyên truyền về ATTP

- Việc nâng cao kiến thức và thực hành về ATTP: UBND xã chỉ đạo ngành Y tế, Nông nghiệp, Công Thương tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn về ATTP.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã phát trên hệ thống truyền thanh theo nội dung của từng lĩnh vực và theo từng thời điểm để người dân hiểu và thực hiện.

Kết quả tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã: 33 lượt, tại các Thôn: 56 lượt. Tuyên truyền treo các băng rôn 2 chiếc.

- UBND xã chỉ đạo các thôn duy trì thực hiện công khai đường dây nóng về ATTP trên các phương tiện thông tin tuyên truyền, để tiếp nhận, xử lý những thông tin phản ánh, tố giác các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh vi phạm về ATTP; tính từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã chưa có ý kiến, kiến nghị, phản ánh về ATTP.

2.2. Công tác quản lý và kiểm tra ATTP

- UBND xã đã chỉ đạo các ngành chuyên môn, tiếp tục rà soát, thống kê, điều tra, phân loại (A, B, C) và lập sổ theo dõi, quản lý cơ sở thực phẩm trên địa bàn đảm bảo theo quy định.

- Tổ kiểm tra liên ngành của xã thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm trước, trong quý I và quý II về an toàn thực phẩm:

* Lĩnh vực Y tế tổng số: 10 cơ sở

Trong đó Dịch vụ ăn uống: 4 cơ sở

Thức ăn đường phố: 0

Kiểm tra: 5 Cơ sở

Chưa tham mưu xử lý vi phạm hành chính chủ yếu là nhắc nhở.

(*Có biên bản kiểm tra các ngành ATTP*)

2.3. Công tác phòng, chống dịch bệnh

- Chỉ đạo Trạm y tế kiện toàn tổ điều tra, giám sát, khắc phục sự cố về ATTP và các bệnh truyền qua thực phẩm; duy trì hoạt động giám sát sự cố về ATTP trong hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm từ các Thôn để kịp thời phát hiện, thống kê, theo dõi các ca mắc ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn và trong cộng đồng.

- Các bệnh truyền nhiễm được kiểm soát chặt chẽ. Trong quý I trên địa bàn xã không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

3. Nhân lực

UBND xã phân công Trưởng trạm Y tế xã phụ trách lĩnh vực Y tế, 01 cán bộ văn phòng phụ trách lĩnh vực Công Thương, 01 cán bộ phụ trách lĩnh vực Nông Nghiệp.

4. Đánh giá chung

** Ưu điểm*

- Chỉ đạo sát sao trong việc triển khai công tác ATTP tại địa phương; các ngành, đoàn thể của xã đã chủ động, tích cực chỉ đạo, triển khai công tác QLNN về ATTP.

- Công tác thông tin tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP được các ngành, quan tâm triển khai, tăng cường chuyển tải các thông tin tuyên truyền về kiến thức, thực hành đúng về ATTP đến nhân dân trên địa bàn xã

** Tồn tại, hạn chế*

- Cán bộ phụ trách công tác ATTP ở các lĩnh vực chưa được đào tạo chuyên sâu, chuyên ngành, chủ yếu là kiêm nhiệm, ngoài ra còn phải làm nhiều nhiệm vụ khác và thường xuyên thay đổi cán bộ làm công tác ATTP dẫn đến khó khăn cho công tác triển khai, thực hiện, quản lý về an toàn thực phẩm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUÍ II NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện đối với công tác bảo đảm ATTP.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân có thể thay đổi hành vi và thực hành đúng về ATTP

3. Tăng cường hoạt động liên ngành kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất việc triển khai công tác QLNN về ATTP của địa phương,

4. Quan tâm đầu tư kinh phí triển khai công tác bảo đảm ATTP, tạo mọi điều kiện để các bộ làm công tác ATTP được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, thường xuyên để đáp ứng yêu cầu quản lý theo phân cấp.

5. Tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn, giám sát phát hiện sớm các dịch bệnh nhằm khống chế và xử lý kịp thời.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra, giám sát ATTP huyện;
- LĐ UBND xã;
- Thành viên BCĐLN về ATTP xã;
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Giang

KẾT QUẢ

Triển khai hoạt động chuyên môn quý I và Tháng hành động vì ATTP năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số 10/BC-UBND ngày 14/5/2023 của UBND xã Đại Hóa)

1. Công tác truyền thông, tập huấn

T T	Tên hoạt động/hình thức		Quý I/2023			Tháng HĐ vì ATTP		
			Tuyển xã (**)	Tuyển huyện	Cộng	Tuyển xã (**)	Tuyển huyện	Cộng
1	Nói chuyện/Hội thảo	Số buổi	0					
		Tổng số người dự	0					
2	Tập huấn	Số lớp	0					
		Tổng số người dự	0					
3	Phát thanh loa, đài (tin/bài/phóng sự)		100			38		
4	Truyền hình (buổi/tọa đàm/ phóng sự)		0					
5	Báo viết, báo điện tử (tin/ bài/phóng sự)		0					
6	Băng rôn, khẩu hiệu (chiếc)		02			03		
7	Tranh áp - Phích/Posters (tờ)		0			0		
8	Tờ gấp/tờ rơi (tờ)		0			0		
9	Tài liệu khác (ghi rõ):.....Tại TDP.....		78			26		

2. Tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

TT	Nội dung	Kỳ báo cáo (tính từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm báo cáo)	Cùng kỳ năm trước	So sánh (số lượng/%)
1	Số vụ (vụ)	0	0	
2	Số mắc (người)	0	0	
3	Số tử vong (người)	0	0	
4	Số vụ \geq 30 người mắc (vụ)	0	0	

3. Kiểm nghiệm thực phẩm

T T	Nội dung		Quý I/2023				Tháng HĐ vì ATTP			
			Tuyển xã (**)		Tuyển huyện		Tuyển xã (**)		Tuyển huyện	
			Tổng số mẫu	Số mẫu không đạt	Tổng số mẫu	Số mẫu không đạt	Tổng số mẫu	Số mẫu không đạt	Tổng số mẫu	Số mẫu không đạt
1	Xét nghiệm tại labo	Hóa lý	0	0	0	0	0	0	0	0
		Vi sinh vật	0	0	0	0	0	0	0	0
2	Xét nghiệm nhanh	Hóa lý	0	0	0	0	0	0	0	0
		Vi sinh vật	0	00	0	0	0	0	0	0
Cộng (1+2)			0	0	0	0	0	0	0	0

4. Công tác kiểm tra, hậu kiểm

a) Số lượng đoàn kiểm tra và số cơ sở thực phẩm được kiểm tra

T T	Nội dung	Quý I/2023		Tháng HĐ vì ATTP	
		Tuyển xã (**)	Tuyển huyện	Tuyển xã (**)	Tuyển huyện

	K.tra															
3	Số cơ sở đạt yêu cầu	2	6		4	1										
	% đạt (<i>số đạt/số K.tra</i>)	1 0 0	10 0		10 0	10 0			10 0							
4	Xử lý vi phạm	0			0			0	0							
	T.số cơ sở vi phạm															
	Số CS bị phạt cảnh cáo															
	Số cơ sở bị phạt tiền															
	T.số tiền xử phạt (Tr.đồng)															
5	Xử phạt bổ sung	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
	Tước quyền sử dụng GCN đủ ĐK ATTP															
	Đình chỉ hoạt động (*)															
	Tịch thu tang vật...															
6	Khắc phục hậu quả (loại, trọng lượng)	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
	Buộc thu hồi (*)	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
	Buộc tiêu hủy	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
	Khác (ghi rõ):.....	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
7	Xử lý khác															
	Thu hồi GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	0	0	0	0	0	0	0	0	0						
	Chuyển cơ quan điều tra	0	0	0	0	0	0	0	0	0						

